Tutto ciò che si può sapere di lui — la sua deficienza non è una mancanza di capacità intellettuale né di erudizione; non è uno sciocco, ma si comporta da sciocco, è un uomo intelligente, ma segue una massima fondamentalmente storta e rovinosa, perchè non conosce il timore del Signore perchè si è allontanato da Dio (2) — tutto ciò vale anche, più o meno chiaramente, dell'*insipiens* anselmiano. Non ci si deve lasciare indurre in errore neppure dalla sua (ironica) qualifica di *stultus et insipiens* alla fine di *Prosl.*, 3.

Secondo questo medesimo capitolo, l'assurdità del suo pensiero sta nell'indifferenza con cui si eleva come

2) Devo questi dati alla cortesia del mio collega di Bonn Lic. Dr. M. Thilo.

creatura sopra il Creatore. Secondo *Prosl.*, 4 non è *intelligens id quod Deus est* (3), perciò, e non già per ristrettezza di mente o per ignoranza, può pensare: *Deus non est*. In conclusione, considerando l'insufficiente ragione della contraddizione di costui, Anselmo può soltanto abbandonarlo al suo destino e lasciarlo ripetere la sua negazione sino al giorno del giudizio finale. Ma bisogna ancora riflettere su di un altro motivo: Se si ammette che Anselmo avesse in mente la citazione del Salmo 13, 1 secondo il testo della Vulgata (4), egli doveva pensare, menzionando l'*insipiens*, innanzi tutto a quella *massa perditionis* di Agostino che si identifica con tutta l'umanità, in cui Dio può lasciare il singolo, secondo la sua divina giustizia, non liberandolo, ma respingendolo e abbandonandolo a se stesso ossia al genere umano irredento (5).

Quando il credente pensa diversamente dallo stolto, riconosce implicitamente la sua umana solidarietà con lui, e la grazia di Dio come unico elemento che

3) *Dan.*, 6, 24.

4) *Dixit insipiens in corde suo: non est Deus! Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dominus de coelo prospexit super filios hominum, ut videant, si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum; non est usque ad unum...* Si tratta, cosa notevole, del medesimo passo citato da Paolo in Rom. 3, 8 per provare che tutti, Giudei e Greci, si sono interamente allontanati da Dio.

5) Cfr. su questa dottrina anselmiana della reiezione: *De casu diab.*, 18-20, *De conc. virg.*, 25, *De concordia Qu.*, II, 2.

spezzi e sopprima questa solidarietà. Riguardo a quest'intervento dall'alto, la sua posizione e quella dell'*insipiens* stanno l'una di fronte all'altra certamente non soltanto come antitesi logiche, ma innanzi tutto come esponenti di due modi di esistenza umana, determinati in maniera fundamentalmente diversa dalla fundamentalmente diversa posizione dell'uomo rispetto a Dio, e infine come espressioni di due fundamentalmente diversi giudizi di Dio stesso.